Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 540/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d’Oeste e aos
Órgãos Competentes, quanto à
Criação de uma Praça de Esportes
(quadra de futebol de areia e quadra
de vôlei de areia) com Parque
Infantil e pista de caminhada na área
pública entre as Ruas Limeira, Rua
Tem. Cel. José Gabriel de Oliveira e
Souza e Rua Ângelo Giubina no
Bairro Parque Zabani, neste
Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, os moradores deste bairro estão

reivindicando a criação de uma Praça Poliesportiva juntamente com um Parque
Infantil e um Calçadão para o desenvolvimento de atividades;

CONSIDERANDO que atualmente este espaço público tem cerca

de 6000m² de área e vem sendo usado para descarte de entulhos, mato, local
é totalmente escuro pela falta de iluminação e abandonado pelo Poder Público
( foto em Anexo);

CONSIDERANDO que em Reunião com moradores do Bairro

Parque Zabani, os mesmos expressaram sua preocupação e total indignação
com a situação deste terreno público que vem sendo mal aproveitado pelo
Poder Público, sendo que o mesmo poderia ser usado para trabalhos socias;

CONSIDERANDO que os moradores têm relatados diversos

casos de usuários de drogas no local, o uso do local como ponto de Drive
(motel), o local vem sendo usado como de ponto de emboscada para os
moradores e pessoas que ali transitam;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que os Moradores do Bairro Parque Zabani,
não só APELAM, mas aguardam uma resposta do Senhor Prefeito Denis
Eduardo Andia, que tanto tem feito por nossa Cidade, e tem nos honrado com
sua administração;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa
de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO, quanto à Criação de uma Praça de Esportes (quadra de
futebol de areia e quadra de vôlei de areia) com Parque Infantil e pista de
caminhada na área pública entre as Ruas Limeira, Rua Tem. Cel. José Gabriel
de Oliveira e Souza e Rua Ângelo Giubina no Bairro Parque Zabani, neste
Município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 10 de julho de 2017.

Joel do Gás
-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANEXO

Rua Ten. Cel. José Gabriel de Oliveira e Souza / Rua Limeira / Rua Ângelo Giubina

Fonte: Google Maps

Joel do Gás

-Vereador-